[image: image1.jpg]Wai
£

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
№  97  от  26.12.2013

          р.п. Белый  Яр

 ул. Гагарина, 15
Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» бюджетам поселений Верхнекетского района

В соответствии со статьями 9, 142.1, 142.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в целях установления случаев и порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»,

Дума Верхнекетского района
решила:
1. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» бюджетам поселений Верхнекетского  района согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  в  информационном  вестнике  Верхнекетского  района  «Территория», но не ранее 1 января 2014 года.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  начальника Управления финансов Администрации Верхнекетского района  С.А. Бурган.

	Председатель  Думы
Верхнекетского района
___________________Е.Д. Сиденко
	Глава
Верхнекетского района

__________________Г.В. Яткин

_________________________________________________________________________________
Дума-1, Адм.-1, прокур.-1, УФ-1, вестник «Территория»-1, поселения - 9

	Приложение к решению
Думы Верхнекетского района

от  26.12.2013  № 97

Порядок

предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»
бюджетам поселений Верхнекетского района
1. Настоящий Порядок устанавливает расходные обязательства Верхнекетского района по предоставлению межбюджетных трансфертов из местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – Межбюджетные трансферты) бюджетам поселений Верхнекетского района.

2. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются в форме:

2.1. дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений;

2.2. иных межбюджетных трансфертов.

3. Межбюджетные трансферты (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

4. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений Верхнекетского района предоставляются в случае их утверждения в решении Думы Верхнекетского района о местном бюджете муниципального образования «Верхнекетский район» на соответствующий финансовый год и (или) в показателях сводной бюджетной росписи местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район».

5. Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений устанавливается Законом Томской области от 13.08.2007 N 170-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Томской области».

6. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» за счет средств местного бюджета предоставляются на:

6.1. обеспечение сбалансированности бюджетов поселений;

6.2. содержание центров временного хранения и сортировки твердых бытовых отходов и полигонов;
6.3. возмещение затрат по организации теплоснабжения энергоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива уголь;
6.4. реализацию мероприятий муниципальных программ Верхнекетского района;

6.5. реализацию мероприятий ведомственных целевых программ Верхнекетского района;

6.6. стимулирование органов местного самоуправления поселений из Фонда стимулирования органов местного самоуправления поселений Верхнекетского района.

7. Из бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты за счет средств областного бюджета в соответствии с законами Томской области и нормативными правовыми актами органов государственной власти Томской области на основании постановления Администрации Верхнекетского района.

8. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» предоставляются в порядке, установленном Администрацией Верхнекетского района.
9. Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в местный бюджет муниципального образования «Верхнекетский
 район».
В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в иных межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных иных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных иных межбюджетных трансфертов.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район», указанные средства подлежат взысканию в доход местного бюджета в законодательно установленном порядке.